CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS Do PARANÁ
EsrADo oo pananÁ

ATA DA srssÃo onnnvÁma Do DrA 08 DE SETEMBRo DE 2025

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no Pleniário da Câmara
Municipal de Três Barras do Paraná, Estado do Paranri as dezoito horas reuniram-se
ordinariamente os seúores vereadores, sob a presidência do Vereador Antenor C. da Motta.
Estavam pnesentes todos os Vereadores e registrou-se também a presença de quatorze
visitantes. Verificada a preseÍrç4 o Presidente iniciou a sessão com uma oração em seguida
solicitou a leitura da ata da sessão exaaordinríria do dia 03 de setembro de 2025, que foi
aprovada na íntegra. No Expediente e Ordem do Dia foi apresentada e debatida a seguinte
matéria: Projeto de Lei n." 2910/2025 que altera os Artigos n.o 17,23 e 25, bem como o
anexo I da Lei Municipal n." 285412025, aprova o novo organogftrma do mrmicipio, que foi
debatido e aprovado por unanimidade em segunda e última votação. Projeto de Lei n."
2930/2025 que autoriza o Chefe do Poder Executivo Mtuticipal a efetuar despesas para a
realizaçáo da Semana Farroupilh4 que foi debatido e aprovado por unanimidade em segunda
e última votação. Projeto de Lein.'293212025 que cria cargo dentro do quadro de pessoal,
que foi debatido e aprovado por unanimidade ern segunda e última votação. Projeto de Lei
t.' 292812025 que altera os anexos Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações,
Metas Fiscais, e Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixa&ás nos TÉs Exercícios
Anteriores, aprovados pela Lei Municipal n." 291012025, que foi debatido e aprovado por
unanimidade em primeira votação. Projeto de Lei n." 293412025 que autoiza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a ceder bem móvel em Regime de Permissão de Uso, que foi
debatido e aprovado por unanimidade em primeira votaçiío. Projeto de Lei n." 293512025
que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar despesas com premiação de
competição regional de fusal, ceder as dependências do Ginrisio de Esportes Mrírio Lopes,
que será promoüdo pela Associação Desportiva Tribarrense Atletas de Base - ADTB, que
foi debatido e aprovado por unanimidade em primeira votação. Projeto de Lei n." 2937 /2025
que cria cargo denúo do quadro de pessoal, que foi debatido e aprovado por unanimidade
em primeira votação. Projeto de Lei n." 294212025 que altera o lnciso I e tr do artigo l" da
Lei Municipal n." 2937/2025, que foi lido. Projeto de Lei n.' 2934/2025 que acrescenta os
panágrafos l" - 2o - 3o e 4o ao AÍigo 7o da Lei Municipal n." 2799/2025, que foi lido. Projeto
de Lei n.o 294412025 que abre um crédito especial no Orçammto Geral do Município de
Três Barras do Paraná no valor de Rl$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), que foi
lido. Projeto de Lei n.o 294612025, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a

transportar Agentes Comunitírios de Saúde e Agentes de Endemias, do municipio de Três
Barras do Paranrí até a cidade de Foz do lguaçu/P& que foi lido. Projeto de Lei n." 13/2025
da Câmara Municipal que altera a Lei Municipal n." 2237, de 23 de março de 2022, que foi
lido. Requerimento n.' 14/2025 da Vereadora Tatiane R. Zancheta que solicita a viabilidade

o patrolamento da estrada na linha Sertiiozinho, do calçamento até a lgrej4 e

o rolo compactador, para que a mesma seja transiuivel, que foi lido. Por fim
- PR / Av. São Paulo,452 - CEP:85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-tOO2

fr

k
dÍ\'

\

\

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

J.

@
fr&

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS Do PARANA
ESTADO DO PARANÁ

foi lida a nota de agradecimento da Comissão Organizadora do FEBARRAS. Esgotada a

matéria da ordem do dia o Presidente deixou a palawa com o Sr. Jordão Massariol o qual
agradeceu o Presidente e os Vereadores pela oportunidade e falou sobre a preciária situação
do sisterna de energia e sobre as constantes quedas do sistema que vem ocorrendo em nosso
município, faça chuva ou faça sol. Sendo que a taxa de uso cobrada equivale a 507o do valor
gasto. Sem contâr os prejuízos gerados aos consumidores nas mais diversas iíreas. Comentou
que no seu caso foi a queima de um not-book, sendo que o prejuízo maior não foi o
financeiro mais sim os dados contidos no equipamento, que dificilmente serão recuperados.
Considera que o mínimo que merecemos é que o serviço prestado seja justo e a altura do que
é pago e que algo seja feito pzra que isso seja garantido aos usuários. Em ato contínuo
pÍrssou-se a palavra aos vereadores para as considerações pessoais. Os vereadores que
usaram a palavra agradeceram o Sr. Jordão pela exposição de sua preocupação com relação
Írs corstantes quedas de energia, agradeceram também os visitantes presentes na sessão e as

pessoÍrs que acompanham os trabalhos da Câmara pelas redes sociais, fizeram suas

considerações pessoais e desejaram um bom retomo a todos. A Vereadora Tatiane R.
Z:u;rchetz deixou registrado um rcquerimento verbal ao Prefeito para que seja realizada uma
melhoria geral nas estradas do município, beneficiando os agricultores que precisam de boas
condições de tnífego, para escoarem suas produções. 0 Presidente agradeceu o Sr. Jordão
pela sua preocupação e pelas palavras, agradeceu os visitantes pela presença na sessão e a
todos que acomparúam pelas redes sociais. Fez um agradecimento especial aos

organizadores do FEBARRAS e ao Prefeito Municipal pelo grandioso evento que aconteceu

em nosso município. Fez suas considerações pessoais marcou a dala ü próxima sessão

ordinríria para o dia 15 de seternbro de 2025 as 18;00 horas e declarou encerrada está sessão,

para constaÍ mandou transcrever a presente ata que após a sua leitura e aprovação, sená

devidamente assinada pelo Presidente, Primeira Secretrária e por mim Técnico Legislativo,
quealaweieconferi.

Três Barras do Paraná - PR / Av. São Paulo,452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-loo2

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

\

$
.g

CÂMARA MUMCIPAL DE TRÊS BARRAS
Do PARANÁ - esuoo Do pm,lxÁ

spssÃo oporNÁrua Do DrA 08 DE SETEMBRo DE 2025

zo'sEssÃo onnnqÁrua po prnÍooo

LISTA DE PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES(AS)

I

NOME ASSINATURA

Antenor Carlos da Motta /taa
Claudir Zanella 4fu,/,ít €ar-atut

Beatiz Faria de Paula "woÇ;^ d, {,ar!"

Tati ane Renosto Zanchela
(

- ,|

{a:r"^t-Q 4*^^.iuh-
Ronaldo Junior Mariano \"^

".U.\o
( [r.r^* ^o,.^c

Femando Luiz Manica ,/L.,r',//H,,^-
Andréia Pereira

Rafael Fachini de Azevedo ú) í.t Â,..r0

Pascualino do Nascimento Q^,*,1u,, 0o ,//^u